
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2012

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328271

Número: 1
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 34.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrência da prorrogação da vigência por 12 
(doze) meses a contar do dia 02/01/2012 a 31/12/2012, 
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares e Renato 
Belini; Dotação Orçamentária: PI 000000884493, Fontes: 
0101 (Recursos do Tesouro) e 0150/0350 (Recursos Próprios), 
Elemento de Despesa: 33.90.39
Contrato: 12/2008
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328225

Torna-se sem Efeito a publicação nº 321146 do 1º Termo 
Aditivo que tem por Objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 
014/2010 - FUNSAU e Hospital São Rafael Ltda.
Data da assinatura: 04/01/2012
Walci Luiz Travassos de Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328399

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2012
Valor: 12.000,00
Vigência: 02/01/2012 a 01/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto 
prorrogar a vigência e reajustar os valores do Contrato nº 
002/2008 - FUNSAU, onde a Contratante passará a pagar à 
Contratada considerando-se o período de vigência do Contrato, 
o valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e valor global de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme Planilha constante no 
referido Termo Aditivo
Contrato: 2-008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06302121144930000    339039               0101000000          Estadual
06302121144930000    339030               0150000000          Estadual
Contratado: Clean Gestão Ambiental Serviços Gerais Ltda
Endereço: Vl Ana Rosa, Bairro: Marco, 95
CEP. 66087-210 - Belém/PA
Telefone: 9130399900
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328432

O Núcleo Administrativo e Financeiro-NAF, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao 
artigo 16 da Lei 8.666/93, que realizou licitação na Modalidade 
Convite nº 003/2011.
OBJETO: Execução de obra para realização e realocação de 
pontos de parada de ônibus na Av Júlio César, trecho entre Rua 
Dr Marcelo - Rua Teodoro Palmeira
EMPRESA VENCEDORA: Terraplena Ltda
VALOR: R$ 26.116,82
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 09 de janeiro de 2012

EXCLUSÃO PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328451

PORTARIA Nº004/2012-NAF, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de Férias nº. 160/2011 – NAF, de 
15/12/2011, publicada no DOE nº. 32.058, de 19/12/2011, 

tornando sem efeito as férias regulamentares da servidora ANA 
CARLA BAIA RODRIGUES, matrícula nº 54187012, referente ao 
exercício de 2011, no período de 02/01 à 31/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328346

PORTARIA Nº. 010/2012-DAF/SEAD 
DE 05 DE JANEIRO DE 2012

SERVIDORA: RAIMUNDA DA FÁTIMA SILVA
ID. FUNCIONAL: 4170/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA) DIAS
PERÍODO: 18/01/2012 a 16/02/2012
TRIÊNIO: 17/06/1998 a 17/06/2001

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328405

PORTARIA Nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2012
DESIGNAR, a servidora DALVANIRA SARRAZIN SOUSA, 
matrícula nº 3156354/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência Regional do 
IASEP/Santarém, código DAS-011.3, por ocasião das férias 
regulamentares do titular.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 02 de 
janeiro de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente.

PORTARIA Nº 010 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
INTERROMPER, a partir de 03/01/2012, por necessidade 
de serviço, as férias concedidas a servidora RITA DE CÁSSIA 
DAVID DOS SANTOS, Matrícula de nº 57234678/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Coordenador, com atuação no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, concedida através de Portaria de nº 
625 de 26/12/2011.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 03 
de janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em exercício

PORTARIA Nº 012 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
NASCIMENTO PASSOS, matricula Nº 3154980/1, ocupante 
do cargo de Procurador Autarquico, lotada na Procuradoria 
Jurídica/IASEP, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 4º 
triênio, compreendido entre 12/08/2004 a 12/08/2007, no 
período de 02 a 31/01/2012, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/02/2012.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 
de janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em exercício

PORTARIA Nº 013 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
INTERROMPER, a partir de 03/01/2012, por necessidade de 
serviço, as férias concedidas a servidora ELIETE BATISTA DE 
OLIVEIRA, Matrícula de nº 54192574/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, com atuação na Coordenadoria de 
Gestão em Saúde – Gerência de Conferência Administrativa, 
concedida através de Portaria de nº 625 de 26/12/2011.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 03 
de janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328355

PORTARIA: 008/2012
Objetivo: Análise EMERGENCIAL dos equipamentos do 
contêiner do NAVEGAPARÁ - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/Max Matsuzaki (Analista de Suporte) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2012 a 07/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328359

PORTARIA: 008/2012
Objetivo: Análise EMERGENCIAL dos equipamentos do 
contêiner do NAVEGAPARÁ - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 -AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2012 a 07/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328215

PORTARIA: 006/2010
Objetivo: Participar de Reunião com os representantes dos 
municípios do Baixo Amazonas - PROGRAMA NAVEGAPARÁ. 
Em virtude da impossibilidade da abertura do sistema SIAFEM, 
informamos que o pagamento da diária do colaborador somente 
será efetuado a partir do dia 16 de janeiro de 2012.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires (Presidente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328206

PORTARIA: 007/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para instalações de link em 
infocentro nos municipios de Santa Antonio de Taua e Irituia. 
Em virtude da impossibilidade da abertura do sistema SIAFEM, 
informamos que o pagamento da diária do colaborador somente 
será efetuado a partir do dia 16 de janeiro de 2012.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
Santo Antonio de Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 09/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328212

PORTARIA: 006/2010
Objetivo: Participar de Reunião com os representantes dos 
municípios do Baixo Amazonas - PROGRAMA NAVEGAPARÁ. 
Em virtude da impossibilidade da abertura do sistema SIAFEM, 
informamos que o pagamento da diária do colaborador somente 
será efetuado a partir do dia 16 de janeiro de 2012.
Fundamento Legal: Normativa Nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71218/Leila Riodades Daher Santos (Assessora I) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


